
125 

 

Демидкова Л. Л. Исчисление и уплата таможенных пошлин в системе 

таможенно-тарифного регулирования внешнеэкономической 

деятельности 

Научный руководитель: Дроздова М. И., ст. преп. 
 

Практикаобложенияперемещениятоваровглавамигосударственныхобразованийн

асчитываетужесотнистолетийивсеещеостаетсяоднимизнаиболеераспространенныхспос

обоврегулированиявнешнеторговыхоперациймеждурезидентамиинерезидентамистраны

илиинтеграционногообъединениястран.Непосредственновоздействуянаценутоваровспо

мощьютарифов,налогов,акцизов,сборов,государстворегулируетвнешнеторговыепотоки,

получаетфинансовыересурсы,защищаетнациональныхпроизводителей. 

ВЕвразийскомэкономическомсоюзе(ЕАЭС)исчислениетаможенныхпошлин,нало

говвыполняетсясамимидекларантами,чтотребуетусиленногоконтролясосторонытаможе

нныхоргановвцеляхпресечениявозможныхправонарушенийкасательноуказаниянедобро

совестнымисубъектамиВЭДнедостовернойинформациииизвлечениемизэтогособственн

ойвыгоды.Формулыдляисчислениясуммподлежащихуплатепошлинприведенынарисунк

е1. 

 

 

Рисунок 1 – Формулы для исчисления сумм таможенных пошлин 

 

ВЕАЭСрегламентацияпорядкаисчисленияиуплатытаможенныхпошлиносуществ

ляетсяисходяизположенийнормативно-правовыхактовСоюза,налогов–

положенийзаконодательстваБеларуси. 

Таможенныепошлинывыполняютфискальную,протекционистскуюибалансирово

чнуюфункции.Длявыпускатоваровтаможеннымиорганамидекларантыдолжныуплатитьт

аможенныепошлины,налогиилиобеспечитьданнуюуплату. 
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Однойизважнейшихфункцийтаможенныхплатежейявляетсяпополнениедоходной

частибюджетастраны.Основугосударственногодоходасоставляютналоговыепоступлени

я(таблица).Суммауплачиваемыхналоговрассчитываетсяисходяизналоговойбазыиналого

войставки,определяемыеНалоговымкодексомРеспубликиБеларусьотдельнодляНДСиак

циза,взимаемыхтаможеннымиорганами90. 

 

Таблица – Налоговые поступления от ВЭД и их доля в доходной части                  

государственного бюджета Республики Беларусь за 2010–2016 гг.  

Показатель 2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. 2014 г. 2015 г. 2016 г. 

Сумма ввозных 

таможенных 

пошлин, сборов, 

млрд р. 

2811,1 4893,0 13535,6 16782,1 15744,0 12071,6 8999,1 

Доля в 

налоговых 

доходах, % 

8,6 16,3 16,2 16,4 14,6 9,4 6,4 

Доля в гос. 

доходах, % 
7,9 14,6 14,6 13,8 12,2 7,7 5,0 

Сумма 

вывозных 

таможенных 

пошлин, млрд р. 

7301,1 2356,8 11830,5 13009,5 10345,9 25451,4 31653,9 

Доля в 

налоговых 

доходах, % 

22,2 7,85 14,17 12,67 9,6 19,9 22,4 

Доля в гос. 

доходах, % 
20,6 7,0 12,8 10,7 8,1 16,2 17,5 

Сумма НДС, 

млрд р. 
12581,4 13454,1 33426,5 41327,5 45833,1 52312,4 58280,8 

Доля в 

налоговых 

доходах, % 

38,28 44,82 40,0 40,3 42,5 40,83 41,2 

Доля в гос. 

доходах, % 
35,42 40,0 36,0 34,0 35,6 33,4 32,3 

Сумма акцизов, 

млрд р. 
4562,1 5369,8 11337,2 16434,0 22734,2 20954,4 20770,7 

Доля в 

налоговых 

доходах, % 

13,9 17,9 13,6 16,0 21,1 16,4 14,7 

Доля в гос. 

доходах, % 
12,8 16,0 12,2 13,5 17,7 13,4 11,5 

                                                
90НалоговыйкодексРеспубликиБеларусьот19декабря2002г.,№166-

З/Нац.центрправовойинформ.Респ.Беларусь.–Минск,2008. 
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Примечание – Источник: собственная разработка на основе данных 

Министерства финансов Республики Беларусь91. 

 

Отметим,чтосуммаввозныхтаможенныхпошлин,сбороврассчитываласьпутемсло

жениятаможенныхсборов,ввозныхтаможенныхпошлин,заисключениемуплаченныхизач

исленныхврамкахЕАЭС,ввозныхтаможенныхпошлин,поступившихотгосударств-

членовЕАЭСвсоответствиисДоговоромоЕАЭС,ввозныхтаможенныхпошлин,уплаченны

хнатерриторииРеспубликиБеларусьизачисленныхвбюджетвсоответствиисДоговоромоЕА

ЭС,аналогичноуплаченныхизачисленныхспециальных,антидемпинговых,компенсационн

ыхпошлин.Доляполученныхввозныхтаможенныхпошлин,сборов,исключаяуплаченныеиз

ачисленныевЕАЭС–всего0,5–

2%отсуммыгосударственныхдоходоввэтомпериоде.Показатели«суммаНДС»и«суммаакц

изов»включаютвсебясуммытакихналогов,полученныхприввозенатерриториюстранывсов

окупностисвнутренниминалогами. 

Анализприведенныхвтаблицезначенийпоказывает,чтоприоритетнуюрольвпопол

нениидоходнойчастиреспубликанскогобюджетаиграютНДС,взимаемыйнавсехстадияхп

роизводстваиобращения,вывозныетаможенныепошлины,связанные,преждевсего,сэкспо

ртомпродуктовнефтепереработки,иакцизы,взимаемыеприввозеподакцизныхтоваровипр

ипроизводствевнутристраны. 

Уплататаможенныхпошлин,налоговобязательнаприпомещениитоваровподтамож

енныепроцедурывыпускадлявнутреннегопотребленияиэкспортаисовершаетсядовыпуск

атоваров.ИныеслучаирегламентируютсяТаможеннымкодексомЕАЭС. 

Постатистикедо80%товаровпомещаютсяподтаможенныепроцедурывыпускадляв

нутреннегопотребленияиэкспорта,условиямикоторыхявляетсяуплататаможенныхпошли

ни(или)налогов92.Возникаетвопрос:вчемжеэкономическаявыгодаостальныхтаможенных

процедур? 

Наиболееяркимпримеромвыступаюттаможенныепроцедурыпереработки(рисунок2). 

Еслитоварыпопадаютвкатегориюподакцизных,тодополнительновзимаетсяакцизв

доходнуючастьреспубликанскогобюджета. 

Грузоотправителиигрузополучателиполучаютвыгодуотиспользованиятаможенн

ыхпроцедур,посколькупривыполненииопределенныхпредписанийлибонеуплачивают,ли

                                                
91Министерство финансов Республики Беларусь [Электронный ресурс]. – 2000. – Режимдоступа: http://www.minfin.gov.by. – Дата доступа: 

07.03.2018. 
92 Таможенные процедуры: особенности и практика применения [Электронный ресурс] / Журнал «Актуальные проблемы теории и 

практики». – Москва, 2011. – Режим доступа: http://www.vipstd.ru/nauteh/index.php/ru/---ep13-12/1068-a. – Дата доступа: 10.03.2018. 
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бочастичноуплачиваютпричитающиесятаможенныеплатежи.Местныетоваропроизводит

елитакжеполучаютзащитуотнедобросовестнойконкуренции;поощрениегосударствомих

деятельностиввиденеуплатывывозныхтаможенныхпошлин(заисключениемотдельныхто

варныхпозиций);повышениекачестваискоростисовершенияоперацийсотрудникамитамо

жен,чтоведетксокращениювременныхиденежныхзатрат. 

Взаключениеотметим,чтосистемаисчисленияиуплатытаможенныхпошлин,налог

овявляетсянеотъемлемойчастьютаможенно-

тарифногорегулированиявнешнеэкономическойдеятельности.Дляееулучшенияпересмат

риваетсяидополняетсязаконодательствовсоответствиисмировымопытом,предпринимаю

тсямерыпоусилениютаможенногоконтроля,вт.ч.посттаможенного.В2018г.планируетсям

одификацияметодикизачисленияираспределениясуммввозныхтаможенныхпошлинмежд

угосударствами-

членамиЕАЭС.Правительствомнашегогосударстваведетсяактивноесотрудничествоврам

кахсистемыоценкирегулированияпредпринимательскойдеятельности«Doingbusiness»,в

ыполняютсяданныеВсемирнымбанкомрекомендации.Непрерывноесовершенствованиед

еятельноститаможенныхоргановстраныбылоотмеченовотчете«Doingbusiness–

2018»:врейтинге«Международнаяторговля»РеспубликаБеларусьвошлав30лидирующих

страниз190анализируемых. 

 

 

Рисунок 2 – Особенности применения процедур переработки в ЕАЭС 
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